
Boletim de Serviço   

 1 

 

          

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 47                       Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

1. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA  

 
Portaria   nº 527,   de 18/11/96,    resolve: 

Conceder a MARIA APARECIDA 

MUNIZ FEDELIS DA SILVA - 

Engº/DF/CRA e UBYRAJARA DA 

SILVA PINTO - ATE/DF/CRA, 

servidores deste Ministério em Brasília, as 

Credenciais de Agente de Fiscalização das 

Comunicações nºs 008 e 015, 

respectivamente, ambas com validade até 

13/11/98. EDILSON RIBEIRO DOS 

SANTOS. Diretor do DNFI. 

Portaria   nº 528,   de 18/11/96,    resolve: 

Conceder a ANTONIO CARLOS 

SALOMÉ MÂNGIA - Engº, MARCELO 

DE GUSMÃO - ATE, JOSÉ CANUTO 

FERREIRA - ATE, ADELMO EMILIO 

MENDONÇA FALCÃO - ATE e JOÃO 

JOSÉ DA COSTA - ATE, servidores 

deste Ministério no Estado de Alagoas, as 

Credenciais de Agente de Fiscalização das 

Comunicações nºs 401,405,406,407 e 

408, respectivamente, todas com validade 

até 13/11/98. EDILSON RIBEIRO DOS 

SANTOS. Diretor do DNFI. 

 

Portaria   nº 529,   de 18/11/96,    resolve: 

Tornar sem efeito a validade da 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações, distribuída a servidora 

VANDA JUGURTHA BONNA 

NOGUEIRA - Coordenadora Geral/CFI, 

em Brasília. EDILSON RIBEIRO DOS 

SANTOS. Diretor do DNFI. 

 

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 

 
Portaria   nº 056,   de 12/11/96,    resolve: 

Designar  os servidores JOÃO ANTONIO 

FIGUEIREDO TAVARES, MARIA 

JEANNETT SOUZA DA SILVA e ROSA 

MARIA DABELA DA ROCHA, para sob 

a Presidência do primeiro constituírem a 

Comissão Especial Disciplinar, destinada 

a promover a apuração de casos de 

acumulação remunerada de cargos 

públicos no âmbito desta Delegacia, 

considerando o disposto nos incisos XVI 

e XVII, Art. 37 da C.F. e para os efeitos 

previstos no Art. 133, da Lei 8112/90, no 

prazo de 30 (trinta) dias. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação 

no Boletim de Serviço do M.C. BRUNO 

DA GAMA MONTEIRO. Delegado.   

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

 
Portaria   nº 115,   de 08/11/96,    resolve: 

Designar os servidores ISETE 

PARANHOS SILVA, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, VERA 

SUELY BARROS BITENCOURT, 

Agente Administrativo, CÁSSIA 

CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS, 

Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, LUÍS FERNANDO 

CAMELIER DE QUEIROZ, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, lotados 

nesta DMC/BA, para sob a Presidência da 

primeira e nos seus impedimentos, sob a 

Presidência da segunda, constituírem  a 

Comissão que deverá inventariar os 

estoques de material de consumo e 

permanente existente no almoxarifado, 

desta Delegacia. ROBERTO LOYOLA 

MONTE DA SILVA. Delegado. 

 

Portaria   nº 116,   de 08/11/96,    resolve: 

Designar os servidores PETRÔNIO 

AUGUSTO DIAS PRATES - Agente 

Administrativo, ANA CRISTINA 

PEREIRA VIEIRA - Datilógrafo, 

HILDENICE IMPROTA BARROS - 

Agente Administrativo, FRANKLIN 

ROBERTO FERNANDES DIAS - Agente 

Administrativo, lotados nesta DMC/BA, 

para sob a Presidência do primeiro e, nos 

seus impedimentos, sob a Presidência da 

segunda para constituírem a Comissão 

que deverá inventariar os bens móveis e 

imóveis pertencentes a esta Unidade. 

ROBERTO LOYOLA MONTE DA 

SILVA. Delegado.   



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 47                                                Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
Portaria   nº 032,   de  13/11/96,    resolve: 

Designar os servidores  MARIA DAS 

GRAÇAS COELHO LEAL, Técnica em 

Comunicação Social - Chefe da Equipe de 

Fiscalização, MATIAS JOSÉ DE 

OLIVEIRA, Agente Administrativo - 

Chefe de Serviços Gerais e IRANEIDE 

DE JESUS SOARES, Agente de 

Telecomunicações, para sob a Presidência 

da primeira, constituírem uma Comissão 

Especial, para proceder a avaliação dos 

bens patrimoniais desta Delegacia, 

considerados inservíveis e 

antieconômicos, bem como definir os 

bens ociosos, com o prazo de 15 (quinze) 

dias para apresentação do Relatório. Dê-

se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ITAQUÊ MENDES CAMARA. 

Delegado. 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 067,   de 11/11/96. Tendo em 

vista os fatos apurados no Processo nº 

50720000550/93-16, resolve:  I - Aplicar 

a pena de suspensão de 30 (trinta) dias, ao 

servidor JOSÉ CARLOS TAYTSHON 

DE QUEIROZ, Motorista Oficial, SIAPE 

0452124. II - Esta portaria entra em vigor, 

na data de sua publicação. JOÃO 

ALBERTO REIS LUZ. Delegado. 

 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARAÍBA 

 
Portaria   nº 001,   de 07/11/96,     resolve: 

1 - Designar CHARLES DE AZEVEDO 

LIMA, SIAPE 1080905, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotado 

na DMC/PB, para desempenhar as 

funções de Secretário desta Comissão. 2 - 

Estabelecer que será dedicado tempo 

integral aos trabalhos da Comissão até a 

entrega do Relatório Final. 3 - Dar ciência 

ao servidor, bem como ao seu Chefe 

Imediato. ILNÁ GURGEL ROSADO. 

Presidente da Comissão de Processo 

Adminstrativo Disciplinar. 

 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNAMBUCO 

 
Portaria   nº 026,   de 11/11/96,      

resolve: I - Designar os servidores 

PAULO ROBERTO DE AVELAR 

BALTAR, Administrador, SIAPE 

454211, MARCOS JOSÉ GOMES 

GALVÃO, Agente Administrativo, 

SIAPE 455078, JOÃO ANIBAL 

NASCIMENTO DE ALMEIDA, Agente 

de Vigilância, SIAPE 452197 e JOYNE 

DE AZEVEDO SALES, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, SIAPE 

455019, pertencentes ao quadro de 

pessoal desta Delegacia, para, sob a 

Presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão que deverá inventariar os 

materiais em estoque no Almoxarifado da 

DMC/PE e dos Bens Patrimoniais 

existentes em 31/12/96, devendo 

apresentar resultados até o dia 10/01/97. 

II - Fica designado o servidor MARCÍLIO 

DA SILVA FERREIRA, Agente de 

Telecomunições e Eletricidade, SIAPE 

455234, para substituir o Presidente da 

Comissão nos seus impedimentos 

eventuais. III - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. 

Delegado.    

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

AGLACIR ARLI FRANÇA BRASÍLIA/DF 17 a 22/11/96 

CLÉA MARIA PEREIRA VIVIAN BRASÍLIA/DF 17 a 22/11/96 

ELISÍA MARIA RIBEIRO DE SOUZA BORGES BRASÍLIA/DF 17 a 22/11/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 47                                                Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

MARIA ISABEL SOARES PIERIN BRASÍLIA/DF 17 a 22/11/96 

PEDRO THADEU MIRANDA DE ARGOLLO PEREIRA BRASÍLIA/DF 17 a 22/11/96 

RAIMUNDO DUARTE RIO DE JANEIRO/RJ 20 a 22/11/96 

SÔNIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO BRASÍLIA/DF 17 a 22/11/96 

VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 17 a 22/11/96 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ARNALDO BORGES FLORIANÓPOLIS/SC 24 a 30/11/96 

DANIEL VELASQUEZ SANTOS MONTE ALEGRE/MG 19 a 20/11/96 

DIVINO BENEDITO DIAS SÃO PAULO/SP 18 a 19/11/96 

EDNA CÉLIA GONÇALVES DE SOUZA PINTO SÃO PAULO/SP 20 a 22/11/96 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA SALVADOR/BA 24 a 29/11/96 

FRANCISCO CARLOS GIACOMINI SOARES RIO DE JANEIRO/RJ 20 a 22/11/96 

GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES SÃO PAULO/SP 20 a 22/11/96 

IVAN BONFIM RAMOS BRASÍLIA/DF 18 a 22/11/96 

JOSÉ BASTOS MOLLICA RIO DE JANEIRO/RJ 19 a 20/11/96 

JOSÉ IVALDO DE SOUZA SÃO PAULO/SP 24 a 26/11/96 

LUCIANO SEIXAS NEVES FLORIANÓPOLIS/SC 24 a 29/11/96 

LUÍS FRANCISCO SALVADOR  LATORRACA RIO DE JANEIRO/RJ 20 a 22/11/96 

LUIZ TEIXEIRA DE MATOS FLORIANÓPOLIS/SC 24 a 29/11/96 

MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA/DF 19 a 20/11/96 

RODNEI OSÓRIO MARTINS VIEIRA MONTE ALEGRE/MG 19 a 20/11/96 

SERGIO IRAPUAN VIDAL ARAÚJO MONTE ALEGRE/MG 19 a 20/11/96 

TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO/RJ 19/11/96 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO GOIÂNIA/GO 18 a 23/11/96 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS ALBERTO A. TEIXEIRA BRASILÉIA, XAPURI/AC 21 a 26/10/96 

LUIZ ANTÔNIO A. FERNANDES BRASÍLIA/DF 06 a 12/10/96 

LUIZ ANTÔNIO A. FERNANDES BRASILÉIA, XAPURI/AC 21 a 26/10/96 

LUIZ ANTÔNIO A. FERNANDES DIVERSOS MUNICÍPIOS/AC 30/10 a 09/11/96 

MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE SOUZA DIVERSOS MUNICÍPIOS/AC 30/10 a 09/11/96 

NARCISO JOSÉ PEREIRA BRASILÉIA, XAPURI/AC 21 a 26/10/96 

RAIMUNDO GOMES RIBEIRO BRASILÉIA, XAPURI/AC 21 a 26/10/96 

WEIBE KENNEDY CAMPELO BRASILÉIA, XAPURI/AC 21 a 26/10/96 

WILSON SEBASTIÃO DA SILVA DIVERSOS MUNICÍPIOS/AC 30/10 a 09/11/96 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADELMO EMÍLIO MENDONÇA FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/AL 21 a 25/10/96 

GILDA MARIA RODRIGUES MONTEIRO BRASÍLIA/DF 13 a 19/10/96 

JOÃO JOSÉ DA COSTA VÁRIOS MUNICÍPIOS/AL 07 a 11/10/96 

JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/AL 07 a 11/10/96 

LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO VÁRIOS MUNICÍPIOS/AL 07 a 11/10/96 

LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO VÁRIOS MUNICÍPIOS/AL 21 a 25/10/96 

MARCELO DE GUSMÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/AL 21 a 25/10/96 

 
 

 

RETIFICAÇÃO 
 

 

 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 47                                                Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

1  -  Tornar sem efeito: as diárias publicadas pela DMC/BA, no Boletim de Serviço nº 45, de  08/11/96, página 05, do servidor abaixo indicado: 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS LAURO DE FREITAS/BA 22/10/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS CAMAÇARI/BA 23/10/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 24/10/96 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 

 

SIAPE SERVIDOR(A) ÓRGÃO 

EXPEDIDOR 

ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

455549 BERENICE DO CARMO LOPES EX-TERRITÓRIO 

DE RONDÔNIA  

GOVERNO FEDERAL 07/03/80 A 

12/08/88 

3.081 

455461 EDILSON DA COSTA PAIVA EX-TERRITÓRIO 

DE RONDÕNIA 

GOVERNO FEDERAL 02/06/81 A 

16/08/88 

2.633 

1163906 ELOVEISA BENTES RAMOS EX-TERRITÓRIO 

DE RONDÔNIA 

GOVERNO FEDERAL 19/10/81 A 

27/09/88 

2.536 

710056 FRANCISCO ALVES VIEIRA EX-TERRITÓRIO 

DE RORAIMA 

GOVERNO FEDERAL 01/10/88 A 

01/10/93 

1.827 

455610 HORÁCIO DE ALMEIDA  

FREITAS 

EX-TERRITÓRIO 

DE RONDÔNIA 

GOVERNO FEDERAL 01/05/81 A 

17/03/89 

2.878 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS ANTÔNIO VENANCIO DA SILVA E 

CIA LTDA 

06/12/74 A 

22/01/75 

048 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS COMERCIAL CONSTRUTORA 

STECCA S/A 

01/02/75 A 

14/02/75 

014 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS IREASA S/A CONST. IND E 

COMÉRCIO 

15/02/75 A 

17/06/75 

123 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS ESCRITÓRIO DE CONSTRUÇÕES E 

ENG. ECEL S/A 

19/06/75 A 

30/01/76 

226 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS CONST. ALCINDO VIEIRA 

CONVAP S/A 

11/05/76 A 

17/08/76 

099 

 810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS ESCRITÓRIO DE CONST. E ENG. 

ECEL S/A 

15/09/76 A 

23/02/77 

162 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS EMP. JUIZ DE FORA DE SERV. 

GERAIS LTDA 

01/06/77 A 

06/01/81 

1.316 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS SELEN SERV. TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS LTDA 

07/01/81 A 

30/09/82 

632 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS SERVI SAN LTDA 01/10/82 A 

10/09/86 

1.441 

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

INSS CORDIAL COM. E REP LTDA 03/11/87 A 

13/11/88 

377 

 

455599 JOSÉ AURELIANO BARBOSA  EX-TERRITÓRIO 

DE RONDÔNIA 

GOVERNO FEDERAL 01/05/81 A 

09/01/89 

2.811 

1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA  INSS ERON IND E COMERCIO  TECIDOS 

S/A 

13/03/72 A 

31/12/72 

294 

1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA INSS ERONTEX EMPRESA BRASILEIRA 

DE COM E EXP LTDA 

01/01/73 A 

08/05/75 

858 

1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA INSS CIA ENERGETICA DE MG/CEMIG 22/05/75 A 

30/09/77 

863 

1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA INSS CIA ENERGÉTICA DE MG/CEMIG 01/10/77 A 

02/01/92 

5.207 

1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA INSS ENGETEL TELEC E 

ELETRICIDADE LTDA 

15/10/92 A 

21/08/93 

311 

1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA INSS ENEFER CONSULTORIA 

PROJETOS LTDA 

01/12/93 A 

23/08/94 

266 

1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA INSS ENGETEL TEL E ELETRICIDADE 

LTDA 

25/08/94 A 

26/12/94 

124 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 47                                                Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

809868 LUIZ AUGUSTO SOUSA 

CORONHEIRO 

INSS S.A CORREIO BRAZILIENSE 17/11/82 A 

10/03/83 

114 

455578 MAÍRA HELENA VASQUEZ EX-TERRITÓRIO 

DE RONDÔNIA 

GOVERNO FEDERAL 10/07/79 A 

13/10/88 

3.382 

455601 MARIA NAZARÉ DE AGUIAR EX -TERRITORIO 

DE RONDÕNIA 

GOVERNO FEDERAL 14/03/80 A 

16/08/88 

3.078 

455554 MARIA ONEIDE GOMES EX-TERRITÓRIO 

DE RONDÔNIA 

GOVERNO FEDERAL 05/07/79 A 

16/08/88 

3.331 

 

 

 

 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
 

SERVIDOR 

 

SIAPE 

 

CONCESSÃO 

 

GOZO LOTAÇÃO 

 

ALUIZIO AMARO MONTEIRO 455289 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 DMC/AM 

ANTONIO CARLOS DA PAZ 455270 12/12/90 A 11/12/95 05/12/96 A 03/01/97 DMC/PI 

ANTONIO JOSÉ CASTRO DOS SANTOS 713102 12/12/90 A 11/12/95 05/12/96 A 02/02/97 DMC/RR 

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 809550 31/07/91 A 29/07/96 02/12/96 A 31/12/96 CGSG 

ARICLEA SANTANA  SANTORO 809274 12/12/90 A 11/12/95 09/12/96 A 07/01/97 SFO 

CARLOS AUGUSTO GONÇALVES RIBEIRO 455339 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 28/02/97 DMC/RO 

CARLOS NELSON NUNES PICANÇO 1012862 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 DMC/AP 

DULCINEIA MARIA DE SOUZA CAVALCANTE 809912 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 GM 

EDMAR DE FREITAS MACHADO 809581 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 SFO 

FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA FILHA 707152 12/12/90 A 11/12/95  31/12/96 A 29/01/97 DMC/RN 

FRANCISCO CANINDÉ DE MELO 809968 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 30/01/97 CGSG 

FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE 

COSTA 

809880 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 GM 

FREDERICO HUBENER NETO  455068 12/12/90 A 11/12/95 25/11/96 A 24/12/96 DMC/SC 

HELENA VILANOVA DE SOUZA 707712 12/12/90 A 11/12/95 05/12/96 A 02/02/97 DMC/RR 

ITAMAR LIMA DA SILVA 1163922 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 01/03/97 DMC/RR 

JISLENE MARIA SILVA 455410 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 30/01/97 DMC/PI 

JOÃO ANÍBAL NASCIMENTO  DE ALMEIDA 452197 12/12/90 A 11/12/95 15/12/96 A 13/01/97 DMC/PE 

JOÃO FREIRE DOS SANTOS 809361 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 SFO 

JOÃO PEREIRA DE ARRUDA 809556 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 CGSG 

LINDALVA CAVALCANTE DE ARAÚJO 809294 31/07/91 A 29/07/96 10/12/96 A 07/02/96 CGRH 

LUCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE 

MACEDO 

809822 12/12/90 A 11/12/95 23/12/96 A 22/01/97 SFO 

LUCIA SOARES BARBOSA 453198 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 30/12/96 DMC/RS 

LUIZA MARGARIDA DA LUZ  454989 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 30/12/96 DMC/PE 

LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE SOUSA 809895 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 GM 

MARIA DAISI CANTUARIA 1163904 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 DMC/AM 

MARIA DAS DORES MAIA SAMPAIO SANTOS 455079 12/12/90 A 11/12/95 21/11/96 A 18/02/97 DMC/SP 

MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS 810081 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 SSC 

MARIA DO SOCORRO COUTO DE BARROS 703185 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 01/03/97 DMC/RO 

MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 455519 12/12/90 A 11/12/95 09/12/96 A 07/01/97 DMC/AM 

MARIA JOSÉ ROCHA SANTANA SANTOS 455012 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 30/12/96 DMC/BA 

MARIZA DA COSTA LEAL 455457 31/07/91 A 29/07/96 02/12/96 A 31/12/96 DMC/PA 

MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 28/02/96 SFO 

MOACIR SATURNINO DE ARAÚJO 455222 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 DMC/PI 

ONOFRE DA SILVA CARVALHO 455027 31/07/91 A 29/07/96   DMC/PI 

RAIMUNDA JERÔNIMO DE LIMA 454958 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 DMC/AM 

RAIMUNDO CATUNDA SALES 455204 12/12/90 A 11/12/95 23/12/96 A 20/02/97 DMC/CE 

REGINALDO SOUSA 809379 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 CGSG 

RITA DE CÁSSIA CUNHA 750743 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 30/12/96 DMC/PB 

ROMANA BEZERRA DA SILVA 751293 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 30/01/97 DMC/AC 

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANNA 455393 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 30/12/96 DMC/PI 

SERGIO FERNANDES HONORATO 455185 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 30/12/96 DMC/SC 

SHEILA ABREU DE FREITAS MACHADO 809292 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 SSC 

TEREZINHA MARINHO TEIXEIRA 455157 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 30/01/97 DMC/AM 

VIRGÍNIA MARIA DE ARAÚJO CARVALHO 

LIMA 

754200 12/12/90 A 11/12/95 30/12/96 A 30/03/96 DMC/CE 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 47                                                Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

ZANILTON VIANNA DOS ANJOS  1011789 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 DMC/AP 

ZULMIRA DE MEDEIROS RAMOS 809504 12/12/90 A 11/12/95 02/12/96 A 31/12/96 SFO 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 
1  -  Tornar sem efeito:  o período de férias,  publicada no Boletim de Serviço nº 40, de 04/10/96 , página 06, da servidora abaixo indicada: 

 
SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

455142 ANA LAURENTINA RICO 16/10/96 A 14/11/96 DMC/PA 

 

 

APOSTILA 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 

 

1 -  INTERESSADO: OCELO NABUCO DE SOUZA 

       PROCESSO: 53840000256/96 

 

Em decorrência do Laudo Médico de fls nºs 08, fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei 

nº 8112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 31/05/96, data do Laudo, conforme  discriminado abaixo: 

 

a) Proventos         R$  112,86 

b) Adic. Tempo Serv.         R$    28,21 

c) Vantagem. Art. 184 inc. II e III Lei 1711       R$      2,33         

d) GAE          R$  180,57    

 

TOTAL:          R$              323,97  
 

2 -  INTERESSADO: MARIA NEZE LOUREIRO GURGEL 

       PROCESSO: 53000011314/96 

 

Em decorrência do Laudo Médico de fls nºs 10, fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei 

nº 8112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 10/10/96, data do Laudo, conforme  discriminado abaixo: 

 

a) Proventos         R$  524,30 

b) Adic. Tempo Serv.         R$  131,07 

c) Vantagem. Art. 184 inc. II e III Lei 1711       R$  298,85         

d) GAE          R$  838,88    

 

TOTAL:          R$           1.793,10  
 

3 -  INTERESSADO: EUNICE MAGALHÃES DANTAS 

       PROCESSO: 53000014514/96 

 

Com a promulgação da nova Constituição e em observância ao comando do artigo 20 do Ato das Disposições Transitórias, o inativo faz jus às 

vantagens do artigo 184, Item I, da Lei nº 1711/52, com a redação dada pela Lei nº 1711/52, a partir de 05/10/88. 

Face a ocorrência, a servidora faz jus a receber os valores abaixo discriminados, a partir de novembro de 1991, conforme vigência monetária:  

 

a) Proventos ( Ref. NM 24 + Artigo 184, item I = NM 29)     CR$    96.440,55  

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        CR$    28.932,16 

c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       CR$      5.504,94 

 

TOTAL:          CR$  130.877.65 

 

A partir de janeiro de 1993, com a concessão de 03 padrões, conforme Lei nº 8627/93: 

 

a) Proventos (A-III)         CR$ 4.320.000,00 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 47                                                Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        CR$ 1.269.000,00 

c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       CR$    241.453,68         

d) GAE (80%)         CR$ 3.384.000,00    

 

TOTAL:          CR$          9.124.453,68  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 47                                                Brasília-DF, 22 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 

Revisão 

Jeuse Machado Viégas 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


